寻府办发〔2024〕4号
寻乌县人民政府办公室

关于印发2024年寻乌县民生实事项目

工作方案的通知
各乡（镇）人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

现将《2024年寻乌县民生实事项目工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2024年3月25日

（此件主动公开）

2024年寻乌县民生实事项目工作方案

2024年寻乌县民生实事项目经县十九届人大四次票决通过，为进一步加快推进民生实事项目，全力解决广大群众最关心、最直接、最现实的民生问题，持续提升群众获得感、幸福感、安全感，特制定本工作方案。

一、工作目标

全面实施寻乌县制衣就业创业基地项目、寻乌县思源幼儿园建设项目、寻乌县公立托育服务机构（含养育未来）建设项目、寻乌县G206绕城公路改造提升项目及危桥重建工程、寻乌县向阳全民健身中心及足球场地建设项目、寻乌县2024年老旧小区改造项目、乡村振兴“千万工程”示范项目、寻乌县百座山塘整治工程、寻乌县马蹄河水系（益寿桥-黄坳桥段）治理项目、寻乌县2024年电网改造项目等10项民生实事项目（见附件）。建立健全常态化调度、服务、督查机制，形成项目推进闭环。全面卡紧时间节点，以月保季、以季保年，确保我县10项民生实事项目到2024年底圆满完成目标任务。
二、工作机制

（一）责任落实机制

1．成立民生实事项目协调推进领导小组。组长:县委副书记、县政府县长何善祥，副组长：县委常委、县政府常务副县长罗俊腾，县政府副县长彭键，县政府副县长陈泽贤，县政府副县长吴九生，成员：县人大常委会办、县政府办、县财政局、县发展改革委、寻乌工业园区管委会、县教科体局、县卫健委、县交通运输局、县住建局、城市社区管委会、县农业农村局、县水利局等单位主要负责同志。领导小组负责对全县民生实事项目统筹推进、总体协调，领导小组办公室设在县发展改革委，办公室主任由县发展改革委主任兼任。领导小组办公室负责领导小组日常具体工作，完成领导小组交办的各项任务。
2．各责任单位具体负责项目前期工作、实施进度、绩效评估等具体事宜。各责任单位要设立项目推进工作专班，专班组长为单位主要负责同志，副组长为分管负责同志，成员为项目推进具体承办人。要根据项目建设的目标任务倒排工期，于3月10日前制定具体的项目推进时间表和施工计划，并报县人大常委会办、县发展改革委备案。要建立工作台账，实行挂图作战、动态管理，全过程跟进落实。要对项目实施进展情况及典型事例进行宣传报道，总结推广好经验、好做法，在全县营造“你追我赶、奋勇争先”的浓厚氛围。

（二）定期调度及通报机制

1．定期调度。由领导小组办公室召集，原则上每个月不少于1次，根据调度事项和工作推进情况，采取会议调度、现场察看等方式，研究协调解决各项目存在的问题，加快推进项目进度。

2．每周小结。各责任单位负责项目推进日常工作，确保项目顺利实施，每周五下午下班前对每个项目的开工情况、形象进度、投资完成率等进展情况进行梳理，形成项目进度台账报送至领导小组办公室。

3．每月通报。领导小组办公室对民生实事项目进展情况进行每月通报，重点通报推进缓慢的项目，提出工作建议，并将相关情况呈报项目责任县领导。

（三）督查督办机制

项目推进领导小组办公室会同县委、县政府督查室，不定期对民生实事项目建设推进落实情况进行督查，督查情况向县委、县政府汇报，对督查发现问题，督促相关单位及时解决。

附件：2024年寻乌县民生实事项目清单

附件

2024年寻乌县民生实事项目清单

	序号
	项目名称
	类别
	主要建设内容
	总投资

（万元）
	预期成效
	阶段任务
	实施主体

（责任单位）
	责任

县领导

	1
	寻乌县制衣就业创业基地

项目
	就业岗位
	建筑面积5.28万平方米，预计能安排就业岗位1000个，以基地为平台，引进重点企业入驻，带动就业
	17000
	可提供就业岗位1000个，带动就业
	4月底完成1#楼钢构主体，2#楼完成两层砌体，3、5#楼完成一二层钢构主体；9月底完成所有楼栋装饰装修及外墙真漆，完成室外工程；9月底竣工验收
	寻乌工业

园区管委会
	王  平

	2
	寻乌县思源幼儿园建设项目
	托幼园位
	占地面积13.132亩，总建筑面积5396平方米，主要建设内容包括教学用房、教学辅助用房、生活用房及相关配套附属设施，办学规模12个班，学位360个
	3100
	进一步优化城区公办幼儿园布局，增加公办园学位供给，完善幼儿教育设施设备和师资力量，提升寻乌县学前教育事业的发展
	8月完成基础施工，12月主体完工
	县教科体局
	彭  键

	3
	寻乌县公立托育服务机构（含养育未来）建设项目
	托幼园位
	寻乌县公立托育服务机构：项目占地面积9.707亩，总建筑面积3100平方米，含幼儿教学用房、幼儿生活用房、办公服务管理用房和厨房食堂等供应用房，办学规模10个班，托位150个，其中，养育未来建设活动区、阅读区、课程室等500平方米
	2350
	进一步优化托育资源布局，更好解决3岁以下婴幼儿照护服务问题，可满足人民群众对婴幼儿照护服务的需求，促进婴幼儿健康成长
	寻乌县公立托育服务机构：8月完成基础施工，12月主体完工。

养育未来：3月完成设计，确定项目预算金额；同时进行项目采购程序审批，待城投交付进行装修；8月完成建设
	县教科体局

县卫健委
	彭  键

	4
	寻乌县G206绕城公路改造提升项目及危桥重建工程
	交通出行
	寻乌县G206绕城公路改造提升项目：工程路面共计6.361公里，路基宽12米，路面宽10.5米；危桥重建工程：对三座危桥进行重建，包括：寻乌县晨光镇公平桥（乡道）危桥重建工程、寻乌县晨光镇公平桥（县道）危桥重建工程、寻乌县罗珊乡上津桥危桥重建工程
	2605
	完善路网结构，提升群众出行，推动寻乌县区域经济的协调发展
	寻乌县G206绕城公路：6月底完成中粒式沥青混凝土下面层、细粒式沥青混凝土上面层；8月底完成更换波形梁钢护栏、完成标志牌、路面标线。

寻乌县晨光镇公平桥（乡道）危桥重建工程、寻乌县晨光镇公平桥（县道）危桥重建工程：3月份底完成基础施工，7月份完成桥面安装、附属工程、桥头引道。

寻乌县罗珊乡上津桥危桥重建工程：4月份完成梁板安装，5月份完成桥面系及引道
	县交通

运输局
	陈泽贤

许  伟

	5
	寻乌县向阳全民健身中心及足球场地建设项目
	文化体育
	向阳全民健身中心建设400米环形跑道运动场、篮球场、羽毛球场、器械区及附属用房等；足球场健身项目：在文峰乡岗背村、长举村等乡镇建设足球场及围网、球门的配套设施等
	3000
	满足群众文化需求
	8月完成基础施工，12月主体完工
	县教科体局
	张翠梅

彭  键

	6
	寻乌县2024年

老旧小区

改造项目
	城乡宜居
	统筹推进老旧小区改造提升，主要改造内容为道路硬化及平整、排水及排污管道改造、绿化照明设施提升、管线规整等
	22000
	通过老旧小区改造，完善基础设施、改善小区居民的生活条件，提升城市的品质和形象
	4月中旬开工建设；6月份完成立面改造完成20%工程量，排水排污进场施工；11月份立面改造完成70%工程量，排水排污完成40%工程量，绿化、充电桩、充电点等进场施工
	县住建局

城市社区

管委会

长宁镇

人民政府

文峰乡

人民政府
	陈泽贤

	7
	乡村振兴“千万工程”示范项目
	城乡宜居
	1.对全县相关乡镇次第开展农村生活污水治理，大力开展农村生活垃圾治理工作，常态化运行好城乡环卫一体化机制，营造全县各村干净整洁有序的村庄环境；2.按照“四融一共”〔景村融合、产村融合、三治融合（自治、德治、法治）、城乡融合、共建共享〕目标定位，对全县20余个村点进行村庄整治提升，在此基础上再侧重打造10个左右“千万工程”示范点，建设2条宜居宜业和美乡村示范带；3.对全县173个行政村开展村庄环境长效管护，提升管护水平
	10000
	通过持续开展村庄整治，加快全县宜居宜业和美乡村建设步伐，突出我县美丽宜居先行县示范成效
	3月底前，6个“四融一共”和美乡村县级示范点项目均要实质性开展动工，确保12月底前如期完工，并通过县级验收
	县农业

农村局
	吴九生

	8
	寻乌县

百座山塘

整治工程
	水利设施
	对全县99座山塘进行综合整治，新增供水农业灌溉水量2400万立方米，灌溉面积5万亩
	5500
	提升区域内农田灌溉能力，为粮食安全保驾护航
	3月份累计完成10座山塘整治任务（每月完成10座山塘整治任务），12月底完工
	县水利局
	吴九生

	9
	寻乌县马蹄河水系（益寿桥-黄坳桥段）治理项目
	生态环保
	建设生态固脚和护坡5.2公里，生态水陂2座，河滨生态廊道约3.2公里
	4259.2
	通过污染收集、生态修复措施改善河道水质、实现滨水空间的开放，最大限度地共享河流资源，提升片区人居环境，力求将本项目建设为“美丽寻乌”和“幸福河湖”的典范案例
	3月完成设计方案；4月完成可研、初设报告；5月开展招标工作；6月开工；12月底完工
	县水利局
	吴九生

	10
	寻乌县2024年电网改造

项目
	能源保障
	新建改造10千伏线路97.413千米，新建改造配变台区11台/1450千伏安，配套低压线路72.38千米
	2700
	加强中压配电网n-1提升率及低电压、重过载台区改造，提升供电质量及可靠性
	9月底完成项目两算及项目审计工作，11月底完成投运工作
	县发改委
	罗俊腾